
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

FILTRO BIOLÓGICO PERCOLADOR DE PEQUENA ALTURA DE 

MEIO SUPORTE APLICADO AO PÓS-TRATAMENTO 
DE EFLUENTE DE REATOR UASB 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mauro César Pinto Nascimento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Belo Horizonte 
2001 



 

 

MAURO CÉSAR PINTO NASCIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

 
FILTRO BIOLÓGICO PERCOLADOR DE PEQUENA ALTURA DE 

MEIO SUPORTE APLICADO AO PÓS-TRATAMENTO 
DE EFLUENTE DE REATOR UASB 

 
 
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-
graduação em Saneamento, Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos da Escola de Engenharia 
da Universidade Federal de Minas Gerais, 
como requisito parcial à obtenção do título de 
Mestre em Saneamento, Meio Ambiente e 
[...]
TABELA 5.14 - Valores correspondentes a cada variável do esquema do balanço de sólidos no sistema UASB/FBP 
 

Variáveis do sistema UASB/FBP 
Vazão 
(m³/d) 

Volume médio 
descartado (L) 

Concentração média Substrato 
(mg/L) 

Concentração média de Sólidos Suspensos 
(mg/L) 

Concentração média de Sólidos Totais 
(mg/L) 

afl. 
UASB 

afl. 
FBP 

Reator
UASB 

Dec. 
FBP 

Esc.  
FBP 

afl. 
UASB 

efl. 
UASB 

efl. 
FBP 

afl. 
UASB 

efl. 
UASB 

efl. 
FBP 

afl. 
UASB 

efl. 
UASB 

efl. 
FBP 

Reator 
UASB 

Decantador 
FBP 

Escuma 
FBP Fa

se
s 

D
ur

aç
ão

 
(d

)  

Qa1 = 
Qe1 

Qa2 = 
Qe2 Vd1 Vd2 Vd3 DQOa1 DQOe1 DQOe2 DBOa1 DBOe1 DBOe2 Xa1 XVa1 Xe1 XVe1 Xe2 XVe2 Xd1 XVd1 Xd2 XVd2 Xd3 XVd3 

I 90 2,4 0,24 124,25 136,5 - 666 234 175 263 71 31 122 106 40 35 15 12 45829 28228 2647 1562 - - 

II 60 2,4 0,48 124,25 126,0 - 571 131 80 327 83 32 104 90 33 24 11 8 28714 19348 2267 1562 - - 

III 56 2,4 0,72 124,25 168,0 - 470 143 94 248 63 22 128 112 43 35 26 22 20986 14558 2264 1457 - - 

IV 53 2,4 0,96 124,25 84,0 - 477 100 59 294 56 19 126 102 28 21 18 14 26229 17401 2248 1474 - - 

V 49 2,4 0,96 124,25 40,9 10,5 420 128 64 231 52 17 107 91 33 26 14 12 41829 25426 3373 2380 1627 1167 

VI 74 2,4 1,20 124,25 92,4 27,9 446 136 94 268 69 32 125 108 42 35 26 21 42357 29206 4591 3278 1747 1280 

VII 44 2,4 1,44 124,25 47,3 22,6 487 155 113 305 85 57 133 105 68 56 36 28 39029 26559 5140 3643 1797 1271 

VIII 35 2,4 2,16 124,25 58,9 21,9 550 156 113 256 108 52 132 103 49 42 29 23 39429 25964 5663 3990 1904 1380 

 
 
 
 
 
 
 



Resultados e Discussão                   
 

UFMG - Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
 

120 

 
 

TABELA 5.15 - Coeficiente de produção de lodo no reator UASB, em termos de ST e STV 
Ytotal 

(considerando perda de sólidos no efluente) 
Ydescartado 

(lodo para secagem) 
Ytotal 

(considerando perda de sólidos no efluente) 
Ydescartado 

(lodo para secagem) Fases 
g ST / 

g DQOapl 
g ST / 

g DBOapl 
g ST / 

g DQOrem 
g ST / 

g DBOrem 
g ST / 

g DQOapl 
g ST / 

g DBOapl 
g ST / 

g DQOrem 
g ST / 

g DBOrem 
g STV / 
g QOapl 

g STV / 
g DBOapl 

g STV / 
g DQOrem 

g STV / 
g DBOrem 

g STV / 
g DQOapl 

g STV / 
g DBOapl 

g STV / 
g DQOrem 

g STV / 
g DBOrem 

I 0,10 0,25 0,15 0,34 0,04 0,10 0,06 0,14 0,08 0,19 0,12 0,27 0,02 0,06 0,04 0,08 

II 0,10 0,18 0,13 0,24 0,04 0,08 0,06 0,10 0,07 0,13 0,09 0,17 0,03 0,05 0,04 0,07 

III 0,13 0,25 0,19 0,33 0,04 0,08 0,06 0,10 0,10 0,20 0,15 0,26 0,03 0,05 0,04 0,07 

IV 0,11 0,18 0,14 0,22 0,05 0,09 0,07 0,11 0,08 0,13 0,10 0,16 0,04 0,06 0,05 0,07 

V 0,18 0,33 0,27 0,43 0,11 0,19 0,15 0,25 0,13 0,23 0,18 0,29 0,06 0,12 0,09 0,15 

VI 0,16 0,27 0,23 0,36 0,07 0,11 0,10 0,15 0,12 0,21 0,18 0,28 0,05 0,08 0,07 0,10 

VII 0,23 0,37 0,34 0,51 0,09 0,15 0,14 0,21 0,18 0,29 0,26 0,40 0,06 0,10 0,09 0,14 

VIII 0,19 0,42 0,27 0,72 0,11 0,23 0,15 0,39 0,15 0,31 0,20 0,54 0,07 0,15 0,10 0,26 

média 0,15 0,28 0,22 0,40 0,07 0,13 0,10 0,18 0,11 0,21 0,16 0,30 0,05 0,08 0,06 0,12 

 
 

TABELA 5.16 - Coeficiente de produção de lodo no decantador do FBP, em termos de ST e STV 
Ytotal 

(considerando perda de sólidos no efluente) 
Ydescartado 

(lodo para secagem) 
Ytotal 

(considerando perda de sólidos no efluente) 
Ydescartado 

(lodo para secagem) Fases 
g ST / 

g DQOapl 
g ST / 

g DBOapl 
g ST / 

g DQOrem 
g ST / 

g DBOrem 
g ST / 

g DQOapl 
g ST / 

g DBOapl 
g ST / 

g DQOrem 
g ST / 

g DBOrem 
g STV / 
g QOapl 

g STV / 
g DBOapl 

g STV / 
g DQOrem 

g STV / 
g DBOrem 

g STV / 
g DQOapl 

g STV / 
g DBOapl 

g STV / 
g DQOrem 

g STV / 
g DBOrem 

I 0,13 0,44 0,53 0,79 0,07 0,24 0,28 0,42 0,09 0,30 0,36 0,54 0,04 0,14 0,17 0,25 

II 0,16 0,25 0,40 0,40 0,08 0,12 0,19 0,19 0,12 0,18 0,30 0,30 0,05 0,08 0,13 0,13 

III 0,24 0,56 0,71 0,85 0,07 0,15 0,19 0,23 0,19 0,44 0,56 0,67 0,04 0,10 0,12 0,15 

IV 0,22 0,39 0,53 0,59 0,04 0,07 0,09 0,10 0,16 0,28 0,38 0,43 0,02 0,04 0,06 0,07 

V 0,14 0,34 0,27 0,50 0,03 0,06 0,05 0,09 0,11 0,27 0,22 0,41 0,02 0,04 0,04 0,07 

VI 0,23 0,46 0,75 0,86 0,04 0,08 0,13 0,14 0,19 0,37 0,60 0,69 0,03 0,06 0,09 0,10 

VII 0,26 0,48 0,95 1,47 0,03 0,05 0,11 0,16 0,20 0,36 0,73 1,12 0,02 0,04 0,07 0,12 

VIII 0,22 0,31 0,79 0,60 0,03 0,05 0,12 0,09 0,17 0,25 0,63 0,48 0,02 0,03 0,08 0,06 



Conclusão 

UFMG - Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

121 

6. CONCLUSÃO 
 

Os resultados obtidos nesta pesquisa demonstram que os filtros biológicos percoladores 

podem promover uma importante remoção adicional de DQO e DBO de efluentes de 

reatores UASB. Foram obtidos resultados muito bons durante as fases II a VI, quando o 

filtro foi operado com taxas de aplicação hidráulica e cargas orgânicas volumétricas  

que variaram de 6,8 a 17,1 m³/m².d, 1,0 a 2,7 kgDQO/m³.d e 0,7 a 1,4 kgDBO/m³.d. 

Para essas condições operacionais, o FBP foi capaz de produzir um efluente final de 

qualidade muito boa, com concentrações médias de DQO, DBO e de SS em torno de 90 

mgDQO/L, 30 mgDBO/L e 25 mgSS/L. Durante as fases II a VI o sistema UASB/FBP 

pôde atender o padrão de lançamento estabelecido pela legislação ambiental do Estado 

de Minas Gerais em aproximadamente 70% dos resultados de DQO e em quase 100% 

dos resultados de DBO e de SS.  

 

Com base nos resultados obtidos, pode-se afirmar que os filtros biológicos percoladores 

atuando como unidades de pós-tratamento de reatores UASB podem ser razoavelmente 

bem operados com cargas orgânicas volumétricas de até 3 kgDQO/m³.d (até 1,5 

kgDBO/m³.d) e taxas de aplicação hidráulica de até 20 m³/m².d. Os resultados também 

demonstraram a viabilidade de se projetar filtros biológicos percoladores com pequenas 

alturas de meio suporte, representando uma grande economia na construção destas 

unidades. 

 

A nova configuração do decantador, acoplado ao corpo do FBP, além de conduzir a uma 

concepção mais econômica e simplificada para essa unidade de pós-tratamento, também 



Conclusão 

UFMG - Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

122 

propiciou a geração de um efluente final bastante clarificado, com baixíssimos teores de 

sólidos suspensos.   

 

Em termos dos resultados microbiológicos, o sistema UASB/FBP foi capaz de 

promover uma expressiva remoção de ovos de helmintos com eficiências variando de 

75% a 96%. No entanto, como já era esperado, as eficiências de remoção de indicadores 

bacterianos foram muito baixas, variando de 0 a 1,7 unidades logarítmicas para 

coliformes totais e E. coli. Esses resultados indicam a necessidade de desinfeção do 

efluente final a fim de melhorar a sua qualidade sanitária. 

 

Os resultados obtidos demonstram a viabilidade do sistema UASB/FBP para o 

tratamento de esgoto sanitário em países tropicais, a temperaturas ambientes, até mesmo 

em situações menos favoráveis quando o efluente do reator UASB apresenta 

concentrações mais elevadas em termos de DQO, DBO e SS. O sistema UASB/FBP 

pode se tornar uma alternativa muito promissora para o tratamento de esgoto sanitário 

no Brasil, uma vez que o sistema pode ser projetado com tempos de detenção hidráulica 

muito baixos, resultando em uma unidade de tratamento compacta e de baixo custo. 

Além disso, o consumo de energia e os custos operacionais são mínimos. 



Recomendações 
 

UFMG - Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

123 

7. RECOMENDAÇÕES 
 

Com o objetivo de se obter maiores informações e orientar futuras pesquisas com o 

sistema combinado constituído por reatores anaeróbios e filtros biológicos, recomenda-

se: 

• Avaliar o efeito da recirculação do efluente na eficiência do FBP; 

• Avaliar o efeito do retorno do lodo de descarte do decantador do FBP para 

digestão no reator UASB; 

• Analisar diferentes alturas do leito percolador; 

• Desenvolver estudos comparativos entre decantadores internos (na base do FBP) 

e externos, focalizando os aspectos técnicos e econômicos; 

• Realizar análises microbiológicas do biofilme, com o objetivo de verificar quais 

os microrganismos estão presentes e envolvidos com a decomposição da matéria 

orgânica; 

• Implementar e investigar uma unidade de desinfecção como pós-tratamento do 

efluente do filtro biológico percolador, visando a remoção dos microrganismos 

patogênicos e a produção de efluente com melhor qualidade sanitária. 

 



Referências Bibliográficas 

UFMG - Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
 

124 

8. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

AISSE, M.M. & LEITE, B.Z. (1997). Pós tratamento de efluentes de reatores tipo RALF em lagoas de 
estabilização. In: Anais do 19º Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental. Foz do 
Iguaçu: ABES, p. 910-919. 

AISSE, M.M., LOBATO, M.B., BONA, A., GARBOSSA, L.H.P., ALEM SOBRINHO, P. (2000a). 
Avaliação do sistema reator UASB e filtro biológico aerado submerso para o tratamento de esgoto 
sanitário. In: Anais do XXVII Congresso Interamericano de Engenharia Sanitária e Ambiental. Porto 
Alegre-RS: AIDIS, 8 p. I-109. 

AISSE, M.M., NOLASCO, M.A., ANDREOLI, F.D.N., LOBATO, M.B., SAVELLI, C.S., 
JURGENSEN, D., ALEM SOBRINHO, P. (2000b). Pós-tratamento de fluentes provenientes de 
reatores anaeróbios tipo UASB. In: Anais VI Oficina e Seminário Latino-americano de Digestão 
Anaeróbia. Recife-PE, p. 321 a 327. 

AISSE, M.M., LOBATO, M.B., BONA, A., GARBOSSA, L.H.P., JURGENSEN, D., ALEM 
SOBRINHO, P. (2000c). Avaliação do sistema reator UASB e filtro biológico para o tratamento de 
esgoto sanitário. In: Anais do XXVII Congresso Interamericano de Engenharia Sanitária e Ambiental. 
Porto Alegre-RS: AIDIS, 9 p. I-108. 

ALEM SOBRINHO, P. (1983). Tratamento de Esgotos domésticos através de filtros biológicos de alta 
taxa. Comparação experimental de meios-suportes de biomassa. Revista DAE, SABESP - São Paulo. 
Ano XLIV nº 135. dezembro. p. 58-78.  

ANDRADE NETO, C.O., MELO, H.S., PEREIRA, M.G., FILHO, M.L. (2000). Filtros anaeróbios com 
enchimentos de diferentes materiais. In: Pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios. Coletânea 
de trabalhos técnicos - PROSAB 2, Vol. 1, p. 75 a 86. 

ARANTES, R.F.M., VIEIRA, A.G.F., KATO, M.T., FLORENCIO, L. (2000). Uso de lagoa de 
polimento para efluente de reator UASB. In: Pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios. 
Coletânea de trabalhos técnicos - PROSAB 2, Vol. 1, p. 33 a 42. 

ARAUJO, G.C. (1998). Avaliação do pós-tratamento de efluentes de reatores UASB através de um 
sistema de aplicação superficial de esgotos no solo.  Dissertação de mestrado. Escola de Engenharia 
da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, 129 p. 

ASCE (1982). Sewage Treatment Plant Design. Manuals of engineering practice - nº 36, p. 151 a 177. 

AWWA/APHA/WEF (1998). Standard methods for the examination of water and wastewater. 20th 
edition. Washington. 

AYRES, R & MARA, D. (1996). Analysis of wastewater for use in agriculture. A laboratory manual of 
parasitological and bacteriological techniques. WHO, Geneva. 

BAILENGER, J. (1979). Mechanisms of parasitological concentration in coprology and their practical 
consequences. Journal of American medical technology, 41, p. 65 – 71.  

BASTOS, R.K.X. (1996). Reuso de efluentes. In: Seminário Internacional Tendências no tratamento 
simplificado de águas residuárias domésticas e industriais. Departamento de Engenharia Sanitária e 
Ambiental - UFMG, p. 223 a 236. 

BELÉM, B. D. (1996). Pós-tratamento de efluentes de esgoto sanitário através de filtro biológico com 
taxas variáveis. Dissertação de Mestrado. Escola de Engenharia de São Carlos - USP, 101 p. Citado 
por COLETTI, F.J., POVINELLI, J., DANIEL, L.A. (1997). Tratamento por lodos ativados de 
efluentes provenientes de processos anaeróbios de tratamento de esgoto sanitário: determinação de 
constantes. In: Anais do 19º Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental. Foz do 
Iguaçu: ABES, p. 660 a 670. 

BENEFIELD, L.D. & RANDALL, C.W. (1987). Biological process design for wastewater treatment. 
p.391 a 456. 



Referências Bibliográficas 

UFMG - Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos 
 

125 

BIDONE, F.R.A., SOUZA, L.P., POVINELLI, J. (1999). Serragens de couro curtido tipo wet blue 
utilizados como meio suporte em filtros biológicos destinados ao tratamento de esgotos sanitários In: 
20º Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental ABES, p. 982 a 991. 

BRANCO, S. M. (1986). Hidrobiologia Aplicada à Engenharia Sanitária, CETESB, p.437-444. 

BRASIL (1986). Resolução CONAMA nº 20, 18 de junho de 1986. Estabelece a classificação das águas 
doces, salobras, e salinas. Ministério do Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente. Brasília/DF.  

CALLADO, N.H. & FORETTI, E. (1997). Resistência à toxicidade em um reator anaeróbio de manta de 
lodo - (UASB) submetido ao aumento de concentração de sulfato no afluente. In. Anais do 19º 
Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental. Foz do Iguaçu: ABES, 1997 p.969-980. 

CAMPOS, J. R. (1998). Esgoto. Tratamento de esgotos sanitários por processo anaeróbio e disposição 
controlada no solo. PROSAB, 1ª ed. ABES, Rio de Janeiro, 464 p. 

CASSEB, M.M.S. (1996). Avaliação do desempenho de um Reator Anaeróbio de fluxo ascendente e 
manta de lodo, em escala piloto, tratando esgotos sanitários da cidade de Belo Horizonte. Dissertação 
de mestrado. Escola de Engenharia da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, 128 p. 

CETEC - Fundação Centro Tecnológico de Minas Gerais (1982). Estado da Arte da Digestão anaeróbia. 
Série Publicações Técnicas SPT-005. Belo Horizonte, 100 p. 

CHERNICHARO, C.A.L. (1990). The effect of temperature and substrate concentration on the 
performance of UASB reactors.  Thesis of Doctor of Philosophy. University of Newcastle Upon Tyne 
- UK. Department of Civil Engineering. 343 p. 

CHERNICHARO, C.A.L. (1997). Princípios do tratamento biológico de águas residuárias. Vol. 5. 
Reatores Anaeróbios. Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental da UFMG, 246 p. 

CHRISTENSEN, F.R., KRISTENSEN, G.H., JANSEN, J.C. (1988). Profilm Structure - An important 
and neglected parameter in wastewater treatment.  

COLETTI, F.J., POVINELLI, J., DANIEL, L.A. (1997). Tratamento por lodos ativados de efluentes 
provenientes de processos anaeróbios de tratamento de esgoto sanitário: determinação de constantes. 
In: Anais do 19º Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental. Foz do Iguaçu: ABES, p. 
660 a 670. 

COPASA (1999). Companhia de Saneamento de Minas Gerais. DRMT/SPMO/DVMO/Geo. Cadastro de 
redes de esgoto – Sub-bacias de contribuição, novembro/1999. 

CORAUCCI FILHO, B., NOUR, E.A.A., FIGUEIREDO, R.F., STEFANUTTI, R., FILHO, L.C.K., 
BROLEZE, S.T. (2000a). Estudo de um sistema de pós-tratamento de efluente com aplicação do 
método de escoamento superficial no solo: polimento de efluentes de filtros anaeróbios. In: Pós-
tratamento de efluentes de reatores anaeróbios. Coletânea de trabalhos técnicos - PROSAB 2, Vol. 1, 
p. 1 a 8. 

DALTRO FILHO, J. (1992). Tecnologia da digestão anaeróbia para o tratamento de despejos líquidos. 
Revista DAE - SABESP nº. 163 Jan/Fev, p. 1 a 4. 

ELMITWALLI, T., ZEEMAN, G., LETTINGA, G. (2000). Anaerobic Treatment of Domestic Sewage at 
low temperature. In: VI Oficina e Seminário Latino Americano de Digestão Anaeróbia. Recife, PE-
Brasil, p. 60-67. 

FAIR, G.M., GEYER, J.C., OKUN, D.A. (1979). Ingeniería sanitaria y de aguas residuales. Tomo II - 
Purificación de aguas y tratamiento y  remoción de aguas residuales. Editorial Limusa. México, p. 531 
a 584.  

FREIRE, V.A. (1999). Avaliação do desempenho de um sistema combinado UASB - Lodos Ativados no 
Tratamento de efluentes sanitários e modelagem do sistema de lodos ativados. Dissertação de 
mestrado. Escola de Engenharia da Universidade Federal de Minas Gerais -UFMG, 148 p. 

FREIRE, V.A., VON SPERLING, M., CHERNICHARO, C.A.L. (1999). Avaliação do desempenho de 